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خلاصۀ محتوا
کتاب »بچه های حاج قاسم« روایت خاطرات سردار حسین معروفی است که در قالب خاطره نگاری و با نگارش افسر فاضلی 

شهربابکی منتشر شده است. این کتاب مسیر زندگی او را از کودکی در شهری کوچک تا حضور در جبهه های جنگ و تجربۀ 

اسارت بازگو می کند. خاطرات ابتدایی بر دوران کودکی، مدرسه و نوجوانی تمرکز دارد؛ فضایی که در آن کار، فقر و مشارکت 

خانوادگی بخشی از زندگی روزمره است و شخصیت راوی در دل همین تجربه های ساده شکل می گیرد.

با ورود روایت به سال های جنگ، متن به سمت خاطرات جبهه و دفاع مقدس حرکت می کند. حضور در گردان ها، حمل تجهیزات، 

هماهنگی میان نیروهای سپاه و ارتش و جابه جایی در مناطق عملیاتی، تصویری مستند از جنگ ارائه می دهد. روایت کتاب 

بر خاطرات عملیات های مختلف دفاع مقدس، در کنار توصیف فضای جبهه، رفاقت ها، سختی ها و خستگی ها تمرکز دارد. 

در این میان، شخصیت حاج قاسم سلیمانی به طور مستقیم محور روایت نیست، بلکه چهره ای است که با ویژگی هایی چون 

شجاعت، تدبیر، مهربانی، شوخ طبعی و ارتباط نزدیک با رزمندگان، به تدریج در متن حضور می یابد.

»ساعتی بعد عراقی ها می خواستند از ما آمار بگیرند. یکی از آن‌ها که کاملًاً فارسی بلد بود و احتمالًاً از منافقین بود، گفت: لشکر 

ثارالله، بچه های قاسم سلیمانی بیان این طرف! دشمن آنجا نیز ما را به عنوان بچه های قاسم می شناخت. همان موقع به فکر 

حاج قاسم افتادم که چه می کند و در چه حال است؟...«

بخش بعدی کتاب به تجربۀ اسارت می پردازد؛ جایی که ماه ها حبس در شرایط بهداشتی نامناسب، بیماری، سوءتغذیه و 

فرسایش جسمی و روانی به تفصیل روایت می شود. اوج روایت زمانی شکل می گیرد که حتی دشمن، رزمندگان را با عنوان 

»بچه های قاسم سلیمانی« می شناسد. کتاب با روایت آزادی و خروج از اردوگاه تکریت به پایان می رسد؛ پایانی تأملی که در آن 

اندوه جدایی از همرزمان و مرور خاطرات مشترک، راوی را در عین رهایی، در عمق غم فرو می برد.

در فصل چهارم، زاویه دید تغییر می کند و خاطرات همسر حسین معروفی روایت می شود؛ بخشی که رنج جنگ را از منظر انتظار، 

بی خبری و فرسایش روانی خانواده های اسرا نشان می دهد. تصاویر رنگی از نامه ها و عکس های جبهه در فصل پایانی، بر غنای 

بصری و عاطفی کتاب می افزاید.

مشخصات کتاب
• عنوان: بچه های حاج قاسم: خاطرات سردار حسین معروفی

• نویسنده: افسر فاضلی شهربابکی
• ناشر: فاتحان، سازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 

مقدس سپاه و بسیج
• سال انتشار: ۱۳۹۵

• موضوع: حسین معروفی شهربابکی )۱۳۴۶– (؛ جنگ ایران 
و عراق )۱۳۵۹–۱۳۶۷( ـ خاطرات

• ژانر: خاطره نگاری، زندگی نامه خودنوشت
• زمان تقریبی مطالعه: 18 ساعت



تحلیل ساختاری و روایی

روایت کتاب در بخش های اصلی با زاویه دید اول شخص مفرد شکل گرفته است. راوی تجربه های زیستۀ خود را از 

کودکی، حضور در جبهه، فرماندهی، اسارت و آزادی بازگو می کند. در فصل چهارم، زاویه دید تغییر می یابد و خاطرات 

همسر حسین معروفی نیز با روایت اول شخص بیان می شود. این انتخاب روایی، متن را صمیمی، باورپذیر و مبتنی بر 

تجربۀ شخصی کرده و خواننده را در موقعیت های روایت شده شریک احساسات راوی می سازد.

نثر کتاب ساده، روان و بی تکلف است و به زبان گفتار نزدیک می شود. نویسنده از پیچیدگی های زبانی و ادبی پرهیز کرده 

و تمرکز اصلی را بر انتقال تجربه، ثبت واقعیت و جزئیات عینی گذاشته است. جملات اغلب کوتاه یا متوسط اند و واژگان 

روزمره و بومی برای بیان موقعیت‌ها به کار رفته اند.

ساختار کلی کتاب اپیزودیک است. هر بخش، خاطره ای مستقل را روایت می کند که از نظر زمانی اغلب به صورت خطی 

پیش می رود، اما استقلال نسبی خود را حفظ می کند. تمرکز بر لحظه ها و موقعیت های معنادار و پرهیز از داستان پردازی 

تخیلی، از ویژگی های ساختاری کتاب است.

کتاب با بخشی دربارۀ سال های نخست زندگی سردار معروفی آغاز می شود. بخش دوم، که اصلی ترین و پرحجم ترین 

بخش کتاب است، به خاطرات سال های دفاع مقدس اختصاص دارد؛ از پیوستن به بسیج و گذراندن دوره های آموزشی 

تا شرکت در عملیات های مختلف، مجروحیت، ازدواج و پدر شدن. بخش سوم به خاطرات اسارت و آزادی می پردازد. 

بخش چهارم روایت را از زاویه دید همسر سردار دنبال می کند و تجربۀ انتظار و فرسایش روانی خانواده های اسرا را به تصویر 

می کشد. بخش پنجم شامل تصاویر، نامه ها و مستندات مرتبط است و بخش ششم نمایۀ کتاب را ارائه می دهد. این 

ساختار اپیزودیک با ماهیت خاطره نگاری هماهنگ است و اولویت را بر ثبت واقعیت ها و تجربه های زیسته قرار می دهد.

شخصیت ها در کتاب »بچه های حاج قاسم« عمدتاًً از طریق رفتارها، تصمیم ها، واکنش ها و حضورشان در موقعیت های 

عینی معرفی می شوند. حسین معروفی به عنوان راوی اصلی، شخصیتی پویا و در حال تحول دارد؛ مسیری که از کودکی 

سخت کوش و آشنا با دشواری های زندگی آغاز می شود و به رزمنده ای فعال، فرمانده گردان و در نهایت اسیری مقاوم 

می رسد. حاج قاسم سلیمانی نقشی هویت بخش و نمادین در روایت ایفا می کند، بی آنکه به قهرمان پردازی اغراق آمیز 

دربارۀ او دچار شود. تصویر این شخصیت از خلال رفتارهای روزمره، تدبیر در فرماندهی، مهربانی و ارتباط انسانی با 

نیروها شکل می گیرد و پرداختی باورپذیر ارائه می دهد.

دیگر رزمندگان و اسرا، مانند حسین فتاحی، سردار باقری و سردار شهید علویان، بیشتر به صورت شخصیت های جمعی 

بازنمایی می شوند که هویتشان در همبستگی، رفاقت، شوخ طبعی و مقاومت مشترک معنا می یابد. در فصل چهارم نیز 

همسر راوی به عنوان نماینده تجربه انتظار و رنج پنهان خانواده های رزمندگان و اسرا حضور دارد و بُُعد انسانی و عاطفی 

روایت را تکمیل می کند.



مخاطب هدف

مخاطب هدف کتاب »بچه های حاج قاسم« طیف گسترده ای از خوانندگان را دربر می گیرد. این کتاب در وهلۀ نخست برای 

علاقه مندان به ادبیات دفاع مقدس و خاطره نگاری جنگ نوشته شده است. زبان ساده و روایی کتاب امکان ارتباط با مخاطب 

عمومی را نیز فراهم می کند. روایت های انسانی، خانوادگی و عاطفی آن برای خوانندگانی که پیش زمینه تخصصی ندارند، قابل 

فهم و تأثیرگذار است. نسل جوان و نوجوان نیز می توانند از خلال خاطرات روزمره، رفاقت های جبهه و توصیف صادقانه شرایط 

اسارت، تصویری ملموس تر از آن دوران به دست آورند. خانواده‌های رزمندگان و آزادگان و علاقه مندان به شخصیت و زندگی 

حاج قاسم سلیمانی نیز از دیگر مخاطبان مهم این اثرند.

مقایسه با آثار هم رده

در میان آثار مشابه می توان به »حاج قاسم سلام« نوشتۀ مجید سان کهن و »هجوم به تهاجم« نوشتۀ عباس میرزایی اشاره 

کرد. هر دو کتاب بر روایت های مستند و خاطره محور از سردار شهید قاسم سلیمانی تکیه دارند. »حاج قاسم سلام« با تمرکز بر 

نقش سردار سلیمانی در عملیات های مهمی چون والفجر ۸، کربلای ۴ و کربلای ۵، تصویری تاریخی از او ارائه می دهد. در 

مقابل، »هجوم به تهاجم« که جلد نخست مجموعه »روزی روزگاری، قاسم سلیمانی« است، خاطرات حاج قاسم را در قالب 

مصاحبه روایت می کند و بر دورۀ فرماندهی او در سال های آغازین جنگ تمرکز دارد. هر دو اثر، همانند »بچه های حاج قاسم«، 

در ژانر خاطره نگاری دفاع مقدس قرار می گیرند و با تکیه بر تجربه زیسته، تصویری انسانی و مستند از سلوک جهادی سردار 

سلیمانی ارائه می دهند.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

کتاب »بچه های حاج قاسم« اثری موفق در حوزۀ خاطره نگاری دفاع مقدس است که با تکیه بر تجربۀ زیستۀ سردار حسین 

معروفی و تدوینی منسجم، تصویری انسانی، صمیمی و باورپذیر از جنگ، اسارت و زیست جمعی رزمندگان ارائه می دهد. 

صداقت روایی، پرهیز از اغراق و تمرکز بر جزئیات روزمره از مهم ترین نقاط قوت کتاب است.

حضور حاج قاسم سلیمانی نه به عنوان قهرمان مرکزی، بلکه به مثابه محور اخلاقی و هویتی رزمندگان، به اثر عمق معنایی 

بخشیده و عنوان کتاب را به درستی توجیه می کند. افزوده شدن فصل خاطرات همسر حسین معروفی نیز دامنه روایت را از 

میدان نبرد به فضای خانه و انتظار گسترش داده است.

در مجموع، »بچه های حاج قاسم« با روایتی صادقانه و انسانی، بخشی از حافظه جمعی جنگ را ثبت می کند و جایگاهی قابل 

توجه در میان آثار خاطره نگاری مرتبط با حاج قاسم سلیمانی و ادبیات دفاع مقدس دارد.

مرورنویس: فرزانه عامل 
)کارشناس آموزش و فرهنگی کتابخانه مرکزی مشهد(



خلاصۀ محتوا
کتاب »حاج قاسمی که من می شناسم« مجموعه ای از خاطرات واقعی و صمیمی نویسنده از سال ها دوستی و همراهی 

با شهید حاج قاسم سلیمانی است. در این اثر، حاج قاسم نه به‌عنوان چهره ای دست نیافتنی و اسطوره ای، بلکه در قامت 

انسانی ساده، متواضع، عمیقاًً مردمی و مسئولیت پذیر تصویر می شود.

روایت ها ابعاد مختلف شخصیت او را دربر می گیرند؛ از اخلاق فردی و ایمان قلبی تا شیوۀ فرماندهی، ارتباط با نیروها، توجه 

به خانوادۀ شهدا و نگاه انسانی به مردم. کتاب بخشی از خاطرات دوران دفاع مقدس و بخشی از سال های پس از آن را 

روایت می کند و می کوشد تصویری صادقانه، نزدیک و الهام بخش از یکی از چهره های ماندگار تاریخ معاصر ایران ارائه دهد.

تحلیل ساختاری و روایی

روایت اول شخص

روایت کتاب بر پایۀ خاطرات، تجربه ها و مشاهدات مستقیم نویسنده شکل گرفته است. نویسنده که سال ها با حاج قاسم 

به متن صداقت،  زاویه دید  این  اعتماد پیش می برد.  قابل  و  نزدیک  از جایگاه شاهدی  را  بوده، روایت  سلیمانی همراه 

صمیمیت و عمق عاطفی می بخشد و شخصیت حاج قاسم را نه در قالب گزارشی رسمی، بلکه در بستر زندگی روزمره، 

تصمیم ها و رفتارهای انسانی اش به تصویر می کشد. لحن روایت ساده، محترمانه و تأمل برانگیز است و آگاهانه از اغراق و 

شعارزدگی فاصله می گیرد.

ساختار اپیزودیک

ساختار کتاب اپیزودیک و متکی بر خاطرات کوتاه و مستقل است. هر بخش، روایتی کامل از یک موقعیت یا تجربۀ مشخص 

را بازگو می کند که در کنار دیگر اپیزودها، تصویری منسجم و چندلایه از شخصیت حاج قاسم می سازد. این روایت ها الزاماًً 

تابع توالی زمانی سخت گیرانه نیستند و بیشتر بر لحظه های معنادار و شخصیت ساز تمرکز دارند. چنین ساختاری، متن را پویا 

و خوش خوان کرده و امکان خواندن مستقل هر بخش را فراهم می آورد.

مشخصات کتاب
• عنوان: حاج قاسمی که من می شناسم

• نویسنده: سعید علامیان
• ناشر: انتشارات خط مقدم

• سال انتشار:۱۴۰۰
• موضوع: سیره و منش شهید حاج قاسم سلیمانی، اخلاق 

فردی و سبک فرماندهی، خاطرات دفاع مقدس
• ژانر: خاطرات، زندگی نامه مستند، دفاع مقدس، ادبیات 

انقلاب اسلامی
• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



زبان و نثر

زبان کتاب ساده، روان و صمیمی است و از پیچیدگی های زبانی و آرایه های سنگین پرهیز می کند. نثر بی تکلف و نزدیک به 

گفتار، فضای خاطره محور اثر را حفظ کرده و صداقت تجربه های شخصی نویسنده را بی واسطه به خواننده منتقل می کند. 

در عین سادگی، متن از لطافت عاطفی و حس احترام برخوردار است و در بسیاری از بخش ها حال وهوایی تأمل برانگیز دارد.

شخصیت پردازی

شخصیت پردازی حاج قاسم سلیمانی در این کتاب به صورت غیرمستقیم و از خلال رفتارها، گفتارها و واکنش ها شکل 

می گیرد. نویسنده به جای توصیف های کلی و شعاری، جزئیات عینی زندگی را برجسته می کند و شخصیتی چندبعدی ارائه 

می دهد که در آن صلابت فرماندهی با فروتنی اخلاقی درهم تنیده است. این شیوه، تصویری باورپذیر و انسانی از شخصیت 

اصلی در ذهن خواننده ایجاد می کند.

مقایسه با آثار هم رده

• از چیزی نمی ترسیدم )خاطرات خودنوشت شهید حاج قاسم سلیمانی(: شباهت در شخصیت محوری، صداقت روایت و 

نمایش اخلاق، شجاعت و منش انسانی. تفاوت اصلی در این است که این اثر روایت مستقیم خود شهید است، در حالی 

که »حاج قاسمی که من می شناسم« بر خاطرات نزدیکان و همراهان تکیه دارد.

• سلام بر ابراهیم )علی اصغر شیبانی(: شباهت در تمرکز بر منش اخلاقی، شجاعت و روایت صمیمی و الهام بخش. تفاوت 

در شخصیت محوری و بافت تاریخی روایت است.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

کتاب »حاج قاسمی که من می شناسم« تصویری صمیمی، ملموس و انسانی از یکی از تأثیرگذارترین شخصیت های تاریخ 

معاصر ایران ارائه می دهد. روایت های کوتاه و اپیزودیک کتاب، هرکدام دریچه ای به لحظه های واقعی و معنادار زندگی 

حاج قاسم می گشایند و خواننده را به تجربه ای نزدیک از شناخت منش و اخلاق او دعوت می کنند.

این اثر با زبان ساده و روان، علاوه بر انتقال حس صمیمیت، زمینه ای برای تأمل اخلاقی فراهم می آورد و نشان می دهد که 

الگوهای بزرگ انسانی، بیش از آنکه در موقعیت های حماسی جلوه کنند، در رفتارهای روزمره و انتخاب های اخلاقی معنا 

می یابند. کتاب برای علاقه مندان به خاطرات واقعی، زندگی نامه شخصیت های تأثیرگذار و الگوهای اخلاقی معاصر، اثری 

خواندنی و الهام بخش است.

مرورنویس: رکسانا کیهانی 
)مسئول کتابخانۀ شهدای مهد ادیبان شهرستان زبرخان 

استان خراسان رضوی(



معرفی و بررسی اثر
کتاب »عمو قاسم« اثری داستانی برای کودکان و نوجوانان است که در قالب بیست داستان کوتاه، به روایت بخش هایی 

از زندگی شهید حاج قاسم سلیمانی می پردازد. این کتاب بخشی از مجموعه »قهرمان من« است؛ مجموعه ای ۲۸ 

جلدی که با هدف معرفی قهرمانان پرافتخار ایران برای نسل کودک و نوجوان تدوین شده است.

نویسنده با زبانی ساده، روان و قابل فهم برای مخاطب کم سن، داستان هایی کوتاه و مستقل را انتخاب کرده است. 

جذابیت  بر  آمده،  روایت  هر  پایان  در  که  پرسش وپاسخ هایی  و  تمرین ها  همچنین  و  داستان  هر  برای  تصویرسازی 

آموزشی و تعاملی کتاب افزوده و کودک را به تفکر و مشارکت فعال در خواندن ترغیب می کند.

مقدمه و شیوۀ روایت

از  او  با طرح پرسش هایی تأمل برانگیز، ذهن مخاطب کودک و نوجوان را درگیر می کند.  نویسنده در مقدمۀ کتاب، 

واکنش های اجتماعی پس از شهادت سردار سلیمانی آغاز می کند و این پرسش اساسی را مطرح می سازد:

»اگر همه بخواهند مثل حاج قاسم بشوند، تکلیف زندگی چه می شود؟«

این پرسش ها - درباره نقش معلم، پزشک، کشاورز و دیگر مسئولیت های اجتماعی - باعث می شود کودک با کنجکاوی 

روایت را دنبال کند و در پایان، به درکی عمیق تر از مفهوم »قهرمان بودن« برسد؛ قهرمانی که تنها در میدان جنگ 

معنا نمی یابد، بلکه در مسئولیت پذیری و خدمت به دیگران شکل می گیرد.

پایان بندی کتاب با روایت محبت حاج قاسم به کودکان، دلیل نام گذاری اثر را روشن می کند؛ جایی که بچه ها او را 

»عمو قاسم« صدا می زنند و پیوندی عاطفی و ماندگار میان شخصیت داستان و مخاطب شکل می گیرد.

مشخصات کتاب
• نویسنده: محمدعلی جابری

• تصویرگر: میکائیل براتی
• ناشر: نشر کتابک

• تعداد صفحات: ۴۸ صفحه
• سال انتشار: ۱۳۹۹

• ژانر: زندگی نامه سرداران ایران، داستان کودک و نوجوان، خاطرات، 
ادبیات دفاع مقدس

• افتخار: برندۀ جایزه در نشست خبری ششمین سالگرد بزرگداشت 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، مجموعه بیت الزهرا )س( موقوفه 

شهید سلیمانی، ۱ دی ماه ۱۴۰۴، کرمان.



مفاهیم و پیام ها

روایت زندگی »عمو قاسم« مفاهیمی چون شجاعت، ایثار، مهربانی، مسئولیت پذیری و وطن دوستی را به زبانی کودکانه 

منتقل می کند. در داستان هایی مانند »دعای آهوها«، مهربانی سردار تا آن جا پیش می رود که حتی رنج و گرسنگی 

حیوانات را تاب نمی آورد. همچنین رابطه عاطفی عمیق او با مادر، که با احترام و عشق فراوان تصویر می شود، بعد 

انسانی و خانوادگی شخصیت را برجسته می سازد.

ویژگی های برجستۀ کتاب

• بیست داستان کوتاه، مستقل و جذاب

• آشنایی تدریجی کودک و نوجوان با شخصیت شهید حاج قاسم سلیمانی

• برنده جایزه جشنواره »دانایی و توانایی«

• تصویرسازی های پویا در کنار نثری ساده و روان

• قابلیت استفاده آموزشی در محیط های فرهنگی و آموزشی

مخاطب و کارکرد فرهنگی

اثری  به دنبال  که  است  مربیانی  و  خانواده ها  نیز  و  نوجوانان  و  کودکان  برای  مناسب  گزینه ای  قاسم«  »عمو  کتاب 

بر قدرت داستان،  با تکیه  اثر  این  ایثار و شهادت هستند.  با سن مخاطب درباره مفاهیم  آموزنده، جذاب و متناسب 

بدون شعارزدگی، ارزش های فرهنگی و اخلاقی را منتقل می کند.

جمع بندی

»عمو قاسم« از جمله آثاری است که ابزار اصلی تأثیرگذاری آن، داستان است. روایت هایی ساده اما عمیق از وفاداری، 

برای نسل کودک و نوجوان بدل  الهام بخش  اثری  به  را  این کتاب  به وطن،  شجاعت، مسئولیت اجتماعی و عشق 

کرده است. این کتاب، ضمن آشنایی مخاطب با یکی از چهره های مهم معاصر، تصویری انسانی و دوست داشتنی از 

قهرمانی ارائه می دهد که پیش از هر چیز، »عمو«ی بچه هاست.

مرورنویس: معصومه نامور بازخانه 
)کتابدار کتابخانۀ شهدای مدافع حرم شهریار استان تهران(



خلاصه محتوا
کتاب »شاید پیش از اذان صبح« نوشتۀ احمد یوسف زاده، مجموعه ای از یادداشت ها و خاطرات کوتاه دربارۀ سردار 

شهید حاج قاسم سلیمانی است که با نگاهی شخصی و نزدیک نوشته شده اند. نویسنده در این اثر، به جای پرداختن 

به زندگی نامۀ خطی یا تحلیل های سیاسی و نظامی، بر لحظه‌ها، مواجهه ها و تجربه های فردی تمرکز دارد و از خلال 

و  صمیمی  حال وهوایی  اغلب  متن ها  می  کند.  برجسته  را  قاسم  حاج  انسانی  و  رفتاری  اخلاقی،  ویژگی های  آن ها، 

تأمل برانگیز دارند و تلاش می کنند تصویری ملموس و روزمره از شخصیتی ارائه دهند که معمولًاً در روایت های رسمی 

با فاصله و شکوه توصیف شده است.

تحلیل ساختاری

ساختار کتاب بر یادداشت ها و روایت های کوتاه و مستقل استوار است؛ به گونه ای که هر بخش به تنهایی قابل خواندن 

و فهم است. در بسیاری از روایت ها، نویسنده حاج قاسم را به صورت مستقیم خطاب قرار می دهد؛ شیو ه ای که پیوند 

عاطفی میان متن و مخاطب را تقویت می کند و لحن کتاب را به گفت وگویی درونی و صمیمی نزدیک می سازد. زبان اثر 

ساده، روان و عاری از پیچیدگی های ادبی است و تمرکز اصلی آن بر انتقال حس و تجربه قرار دارد. هرچند پراکندگی 

روایت ها باعث کاهش انسجام تحلیلی کلان می شود، اما همین ویژگی خوانش کتاب را آسان و دلنشین کرده است.

مخاطب هدف

این کتاب برای مخاطبانی مناسب است که به شناخت وجوه اخلاقی، انسانی و شخصیتی سردار سلیمانی علاقه مندند 

و  مقاومت  ادبیات  به  علاقه مندان  شوند.  مواجه  تأملی  و  احساسی  غیررسمی،  روایت هایی  با  می دهند  ترجیح  و 

خاطره نگاری کوتاه از مخاطبان اصلی این اثر به شمار می آیند.

مشخصات کتاب
• عنوان: شاید پیش از اذان صبح

• نویسنده: احمد یوسف زاده
• ناشر: سوره مهر

• سال انتشار: 1403
• موضوع: بازنمایی انسانی و اخلاقی شهید حاج قاسم سلیمانی در 

قالب روایت های کوتاه و تأملی
• ژانر: خاطره نگاری، روایت مستند کوتاه، ادبیات مقاومت

• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با کتاب هایی که بر نقش نظامی یا جایگاه سیاسی حاج قاسم سلیمانی تمرکز دارند، »شاید پیش از اذان 

صبح« رویکردی شخصی تر و درونی تر دارد و به جای تحلیل های کلان، بر منش، رفتار و لحظه های انسانی او تأکید 

می کند.

جمع بندی

»شاید پیش از اذان صبح« اثری تأملی و خوش خوان است که با تکیه بر روایت های کوتاه و صمیمی، تصویری انسانی 

و نزدیک از حاج قاسم سلیمانی ارائه می دهد. این کتاب برای خوانندگانی که به تجربه های زیسته، روایت های موجز 

و معناگرا علاقه دارند، انتخابی مناسب و اثرگذار است.

مرورنویس: زهرا مهدوی 
)مسئول کتابخانه شهید مطهری تهران(



خلاصه محتوا
کتاب »چهل روز پس از حاج قاسم« به بازنمایی فضای اجتماعی، فرهنگی و عاطفی جامعۀ ایران در بازۀ زمانی چهل 

آیین های سوگواری،  بر واکنش های مردمی،  اثر  از شهادت سردار قاسم سلیمانی می پردازد. تمرکز اصلی  روز پس 

حضور جمعی در فضاهای عمومی و بازتاب این واقعه در رسانه ها و گفتار عمومی است.

این کتاب بیش از آنکه زندگی نامه ای فردمحور یا تحلیلی سیاسی باشد، تلاشی برای ثبت یک تجربۀ جمعی و لحظه ای 

ایران به شمار می آید؛ لحظه ای که در آن، سوگواری فردی به کنشی اجتماعی و هویت ساز  از تاریخ معاصر  خاص 

تبدیل می شود.

تحلیل ساختاری

ساختار کتاب روایی ـ گزارشی است و بر کنار هم نشاندن توصیف ها، روایت ها و مشاهده های عینی استوار شده است. 

نویسنده با زبانی ساده و روان، کوشیده تصویری نزدیک و قابل لمس از حال وهوای جامعه در این مقطع زمانی ارائه 

دهد؛ زبانی که خواندن اثر را برای طیف گسترده ای از مخاطبان ممکن می سازد.

در برخی بخش ها، توصیف بر تحلیل غلبه دارد و اثر کمتر به جمع بندی نظری یا تفسیر عمیق رویدادها می پردازد. با 

این حال، این ویژگی را می توان در راستای هدف اصلی کتاب، یعنی مستندسازی سریع و ثبت بی واسطۀ یک واقعۀ 

اجتماعی، قابل توجیه دانست.

مخاطب هدف

• علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران

• پژوهشگران و دانشجویان حوزۀ مطالعات اجتماعی و فرهنگی

• خوانندگانی که به ثبت و تحلیل تجربه های جمعی و حافظۀ اجتماعی علاقه مندند

مشخصات کتاب
• عنوان: چهل روز پس از حاج قاسم

• نویسنده: اسماعیل رمضانی
• ناشر: سیمای شرق )وابسته به مؤسسه فرهنگی ـ هنری آینده پژوهان 

مدیریت ارتباطات(
• سال انتشار: ۱۳۹۹

• موضوع: بازتاب اجتماعی و فرهنگی شهادت سردار قاسم سلیمانی، 
آیین های سوگواری جمعی، حافظۀ اجتماعی

• ژانر: مستند اجتماعی، روایت ـ گزارش، تاریخ معاصر
• زمان تقریبی مطالعه: 10 ساعت



مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با آثار هم رده ای که عمدتاًً بر زندگی نامه، نقش نظامی یا تحلیل سیاسی شخصیت حاج قاسم سلیمانی 

تمرکز دارند، کتاب »چهل روز پس از حاج قاسم« رویکردی اجتماعی تر و جامعه محور دارد. این اثر به جای پرداختن 

از این منظر،  از شهادت را در مرکز توجه قرار می دهد و  به خودِِ شخصیت، پیامدها و واکنش های اجتماعی پس 

جایگاهی متمایز در میان آثار مرتبط با این موضوع دارد.

جمع بندی

در مجموع، کتاب »چهل روز پس از حاج قاسم« اثری مستندمحور و خواندنی است که تصویری قابل توجه از یک 

مقطع حساس اجتماعی در ایران معاصر ارائه می دهد. این کتاب بیش از آنکه به دنبال تحلیل های کلان باشد، ثبت 

یک تجربه جمعی و عاطفی را هدف قرار داده و از این رهگذر، به منبعی ارزشمند برای درک فضای اجتماعی پس 

از یک رخداد تعیین کننده بدل شده است. مطالعۀ این اثر برای علاقه مندان به فهم تجربه های جمعی و تحولات 

اجتماعی معاصر توصیه می شود.

مرورنویس: زهرا مهدوی 
)مسئول کتابخانه شهید مطهری تهران(



خلاصه محتوا
کتاب »حاج قاسم و پرواز نقاشی ها« اثری داستانی برای کودکان و نوجوانان است که با زبانی ساده و روایتی نمادین، 

نویسنده  می کند.  معرفی  الهام بخش  و  مهربان  انسانی،  الگویی  به عنوان  را  سلیمانی  قاسم  شهید  سردار  شخصیت 

به جای پرداخت مستقیم به وجوه نظامی شخصیت، از دریچۀ نگاه کودکان و عناصر خیال انگیزی همچون نقاشی و 

مفهوم »پرواز« بهره می گیرد تا پیام هایی چون امید، امنیت، دفاع از مظلوم و ارزش های انسانی را به مخاطب کودک 

منتقل کند.

ساختار اثر

داستان در قالب روایتی کوتاه و تصویری شکل گرفته و تصویرگری نقش مهمی در انتقال مفاهیم دارد. متن و تصویر 

به صورت مکمل عمل می کنند و روایت را برای گروه سنی کودک و نوجوان قابل درک و جذاب می سازند. حجم کم 

اثر  بلندخوانی در محیط خانواده و کتابخانه را فراهم می کند. نثر  یا  کتاب و روایت خطی آن، امکان دکلمۀ مستقل 

ساده، روان و متناسب با سطح درک مخاطب کودک طراحی شده است.

مخاطب هدف

این کتاب برای کودکانی مناسب است که در حال آشنایی با مفاهیم هویت، قهرمان، فداکاری و ارزش های انسانی اند. 

همچنین می تواند برای والدین، مربیان و کتابداران کودک، ابزاری مناسب جهت گفت وگو درباره مفاهیم اخلاقی و 

اجتماعی در قالب داستان باشد.

مشخصات کتاب
• عنوان: حاج قاسم و پرواز نقاشی ها

• نویسنده: رحیم مخدومی
• تصویرگر: سحر پری رخ

• ناشر: انتشارات کتاب جمکران
• سال انتشار: ۱۴۰۳

• ژانر: ادبیات کودک و نوجوان، داستان  نمادین، داستان الهام بخش، 
ادبیات اخلاقی و تربیتی

• موضوع: هویت و الگوسازی شخصیتی، ارزش های انسانی و اخلاقی، 
شجاعت و فداکاری، ارتباط عاطفی کودکان با قهرمانان

• زمان تقریبی مطالعه: 1 ساعت



مقایسه با آثار هم رده

از جمله آثار مشابه می توان به کتاب کوچک  مرد شاعر اثر طیبه شامانی اشاره کرد که با نثری شاعرانه و احساسی 

به وجوه انسانی و درونی شخصیت حاج قاسم می پردازد و کودک را به هم ذات پنداری دعوت می کند. »حاج قاسم و 

پرواز نقاشی ها« نیز در همین مسیر عاطفی حرکت می کند، اما با تکیه بر روایت داستانی نمادین و تصویرگری فعال، 

تجربه ای بصری–روایی فراهم می آورد که برای گروه سنی کودک ملموس تر است.

کتاب »من یک حاج قاسمم« نوشتۀ مجتبی کرمی با رویکردی هویتی و الگومحور، کودک را به همسان پنداری با 

را  و خودباوری  ایثار  و مفاهیمی چون مسئولیت پذیری، شجاعت،  قاسم سوق می دهد  ارزش های شخصیتی حاج 

به صورت مستقیم آموزش می دهد. در مقایسه، حاج قاسم و پرواز نقاشی ها از آموزش مستقیم فاصله می گیرد و با 

استفاده از زبان غیرمستقیم، نمادها و تخیل کودکانه، مفاهیم مشابه را به شیوه ای نرم تر و هنری تر منتقل می کند؛ 

رویکردی که برای کودکان کم سن تر و فضاهای ترویجی کتابخانه ای مناسب تر است.

و  مصور  داستان  ارائۀ  با  که  کرد  اشاره  موسویان  میثم  نوشتۀ  ایرانی  سردار  به  می توان  دیگر  هم رده  کتاب های  از 

دل ها  سردار  همچنین  دارد.  نوجوانان  مسئولیت پذیری  و  شجاعت  بر  تمرکز  قاسم،  حاج  زندگی  از  ساده شده ای 

به جزئیات  ورود  بدون  را  ملی  قهرمان  نوجوان، تلاش می کند تصویر یک  و  برای کودک  نسخه های ساده شده  با 

پیچیدۀ تاریخی به مخاطب کم سن معرفی کند. این آثار غالباًً بر شجاعت و فداکاری تأکید دارند. »حاج قاسم و پرواز 

نقاشی ها« رویکردی متمایز دارد؛ چرا که به جای روایت مستقیم زندگی یا وقایع تاریخی، از نمادپردازی، تصویرگری 

و نگاه کودکانه بهره می گیرد. تمرکز کتاب بر ارتباط عاطفی حاج قاسم با کودکان و مفهوم »امنیت و شادی کودکانه« 

است؛ رویکردی که آن را به آثاری نزدیک می کند که قهرمان را نه صرفاًً در میدان نبرد، بلکه در نقش پشتیبان زندگی 

و آرامش کودکان معرفی می کنند.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»حاج قاسم و پرواز نقاشی ها« کتابی کوتاه اما معناگراست که تصویری انسانی و امیدبخش از یک قهرمان معاصر را 

متناسب با دنیای کودکان ارائه می دهد. بهره گیری از زبان ساده، تصویرگری مؤثر و نمادپردازی قابل فهم، این اثر 

را به گزینه ای مناسب برای کتابخانه های عمومی، بخش کودک و برنامه های ترویج کتاب خوانی تبدیل کرده است. 

کتاب بدون ورود به پیچیدگی های مفهومی، بستری برای شکل گیری گفت وگو دربارۀ ارزش های اخلاقی، صلح و 

مسئولیت انسانی فراهم می آورد.

مرورنویس: لیلا محمدپور 
)کتابدار کتابخانۀ عمومی مقدس اردبیلی(



خلاصه محتوا
کتاب »رقص جولان بر سر میدان« مجموعه ای متشکل از ۱۱۸ روایت و خاطرۀ کوتاهِِ مستندگونه است که به بازگویی 

تجربه ها و ماجراهای مشترک شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی با رزمندگان و شهدای دفاع مقدس و جبهۀ مقاومت 

بر لحظه ها و موقعیت هایی تمرکز دارند که حاج قاسم در آن ها نقشی فعال، تصمیم ساز و  می پردازد. این خاطرات 

اثرگذار ایفا کرده و از خلال آن ها ابعاد گوناگون شخصیت نظامی، اخلاقی و انسانی او آشکار می شود.

به  محدود  صرفاًً  که  میدان هایی  می گیرد؛  شکل  مبارزه  مختلف  میدان های  در  قاسم  حاج  حضور  حول  اثر  محتوای 

عملیات نظامی نیستند، بلکه تعامل با رزمندگان، همراهی با فرماندهان شهید، مدیریت بحران ها، مواجهه با فقدان 

یاران و تصمیم گیری در شرایط خطیر را نیز دربرمی گیرند. هر خاطره در کنار دیگر روایت ها، تصویری جامع از فرهنگ 

جهاد و مقاومت ارائه می دهد.

بخش قابل توجهی از کتاب به روابط انسانی و رفاقت های جبهه اختصاص دارد؛ روابطی که در آن ها اعتماد، اخلاص، 

فداکاری و مسئولیت پذیری برجسته است. حضور شهدای شاخص دفاع مقدس در این خاطرات نشان می دهد که 

شکل گیری شخصیت حاج قاسم، حاصل مسیری جمعی و تربیتی بوده است، نه محصول تجربه ای فردی و منفک از 

دیگران.

در بخش هایی از اثر، فعالیت ها و مأموریت هایی روایت می شود که حاج قاسم در آن ها افزون بر نقش عملیاتی، نقش 

تربیتی و اخلاقی نیز ایفا می کند. تأثیر شهادت نزدیکان و همرزمان، به ویژه شهید احمد سلیمانی، به عنوان یکی از 

محورهای محتوایی کتاب، در تعمیق نگاه معنوی و تعهد درونی حاج قاسم بازتاب یافته است. در مجموع، »رقص 

می دهد؛  ارائه  جهادی  زندگی  و  مقاومت  فرهنگ  از  اخلاق محور  و  جمعی  انسانی،  تصویری  میدان«  سر  بر  جولان 

تصویری که فراتر از روایت قهرمانانه، بر مسئولیت، رفاقت و ایمان تأکید دارد.

مشخصات کتاب
• عنــــوان: رقــــص جـــولان بر سر میدان: خاطرات شهید حاج قاسم 

سلیمانی از شهدای دفاع مقدس و جبهه مقاومت
• نویسنده: گروه انتشارات خط مقدم

• ناشر: خط مقدم
• سال انتشار: ۱۴۰۱

• موضوع: خاطرات شهید حاج قاسم سلیمانی از رزمندگان و شهدای 
دفاع مقدس و جبهۀ مقاومت با تأکید بر فرهنگ جهاد، رفاقت و 

مسئولیت
• ژانر: خاطره نگاری دفاع مقدس، ادبیات مقاومت

• زمان تقریبی مطالعه: 10 ساعت



تحلیل ساختاری و روایی

روایت:

از زبان شهید سپهبد  بنیادین کتاب، روایت اول شخص آن است؛ خاطرات و ماجراها مستقیماًً  یکی از ویژگی های 

حاج قاسم سلیمانی نقل می شود. این زاویه دید، اثر را در شمار خاطره نگاری های اصیل و مبتنی بر تجربه زیسته قرار 

ناظر،  نه صرفاًً  اول شخص سبب می شود مخاطب  روایت  ویژه ای می بخشد.  اعتبار  و  به متن، صمیمیت  و  می دهد 

بلکه همراه راوی در دل میدان ها باشد. تأکید اصلی بر »آنچه دیده و زیسته شده« است، نه تحلیل بیرونی یا داوری 

تاریخی.

در عین حال، راوی از خودمحوری پرهیز می کند و نگاه خود را متوجه یاران و شهدای همراه می سازد. همین ویژگی، 

روایت را به شهادت نامه ای جمعی تبدیل می کند که حقیقت در آن از زبان شاهدی در متن حوادث بیان می شود.

ساختار اپیزودیک:

کتاب ساختاری اپیزودیک و خاطره محور دارد و بر اساس موضوعات مختلف سامان یافته است. هر بخش مجموعه ای 

از خرده روایت های مستقل را در بر می گیرد. این ساختار، امکان خوانش گزینشی و تأملی را برای مخاطب فراهم 

می کند و اثر را از روایت خطی و داستان محور دور نگه می دارد. هدف اصلی، ثبت تجربه ها و معناهای برآمده از میدان 

نبرد است، نه خلق داستانی پیوسته.

زبان و نثر:

زبان کتاب گفتاری، ساده و صمیمی است و از بیان شفاهی حاج قاسم سرچشمه می گیرد؛ چرا که متن حاصل گردآوری 

و تدوین سخنرانی ها و روایت های اوست. نثر مستقیم و روان، در کنار بار عاطفی و حماسی، متن را زنده و باورپذیر 

کرده است. اثر بیش از آن که به آرایه های ادبی متکی باشد، بر انتقال تجربه، معنا و پیام اخلاقی تکیه دارد.

شخصیت پردازی:

شخصیت پردازی در این کتاب مستندگونه و مبتنی بر خاطره است. شخصیت ها ـ رزمندگان، فرماندهان و شهدای 

دفاع مقدس و جبهه مقاومت ـ چهره هایی واقعی اند که در قالب روایت های کوتاه معرفی می شوند و هر یک نماینده 

در  بلکه  داستان،  به عنوان قهرمان  نه  نیز  قاسم  فداکاری اند. حاج  یا  فضیلتی اخلاقی همچون شجاعت، اخلاص 

جایگاه راوی ـ شاهد حضور دارد و نقش واسطه ای برای برجسته سازی دیگران ایفا می کند.

مخاطب هدف

این کتاب برای علاقه مندان به ادبیات دفاع مقدس و خاطرات جنگ، پژوهشگران حوزه ادبیات پایداری و مقاومت، 

و نیز مخاطبان عمومی که به دنبال متنی کوتاه، مستند و تأمل برانگیز درباره جنگ و فرهنگ مقاومت هستند، مناسب 

است.



مقایسه با آثار هم رده

نورالدین عافی(، کتاب  ایران« )سید  و »نورالدین پسر  آثاری چون »دا« )سیده زهرا حسینی(  با  مقایسه  در 

»رقص جولان بر سر میدان« نیز در حوزۀ خاطرات جنگ و دفاع مقدس قرار می گیرد و بر تجربه های واقعی 

بر  تأکید  و  واقع گرایانه  و  عاطفی  فضای  ساده،  زبان  در  آثار  این  اشتراک  دارد.  تکیه  شفاهی  روایت های  و 

ارزش هایی چون ایثار، مقاومت و شهادت است، با این تفاوت که در کتاب حاضر، روایت ها از زبان یک فرمانده 

ارشد و با تمرکز بر روابط جمعی و تربیتی ارائه می شود.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»رقص جولان بر سر میدان« اثری خاطره محور در حوزۀ ادبیات جنگ و مقاومت است که با تکیه بر روایت های 

در  را  مقاومت  شهدای  و  رزمندگان  خاطرات  و  تجربه ها  از  مجموعه ای  سلیمانی،  قاسم  حاج  شهید  شفاهی 

قالب روایت های کوتاه و اپیزودیک ثبت کرده است. زبان صمیمی، ساختار مستندگونه و پرهیز از اغراق، از 

مهم ترین امتیازهای کتاب به شمار می آید. این اثر بیش از آنکه در پی داستان پردازی باشد، بر انتقال معنا، 

تجربه و ارزش های اخلاقی برآمده از میدان جنگ تمرکز دارد و از این رو، ارتباطی عاطفی و صادقانه با مخاطب 

برقرار می کند.

مرورنویس: نازیلا اورج پور
)کتابدار کتابخانۀ سپهبد سردار سلیمانی سهند استان آذربایجان شرقی(



خلاصۀ محتوا
کتاب »عقیق سلیمانی« گزیده ای از سروده های شاعران معاصر ایران است که با محوریت شخصیت، منش و شهادت 

سپهبد حاج قاسم سلیمانی شکل گرفته اند. اشعار این مجموعه، روایت هایی متکثر اما هم سو از چهره ای واحد ارائه 

می دهند؛ چهره ای که در ذهن شاعران، از مرزهای یک فرمانده نظامی فراتر رفته و به نمادی از ایمان، مقاومت، 

وطن دوستی و زیست آرمانی بدل شده است.

در این اثر، سوگ و حماسه درهم تنیده اند و زبان شعر، گاه مرثیه گون و عاطفی و گاه حماسی و برانگیزاننده است. 

»عقیق سلیمانی« بیش از آنکه به بازخوانی تاریخی بپردازد، تلاشی است برای ثبت واکنش عاطفی و ادبی شاعران به 

یک رخداد معاصر و اثرگذار؛ واکنشی که بر بیان حس جمعی و همدلی اجتماعی استوار است.

تحلیل ساختاری اثر

ساختار کتاب بر گردآوری موضوع محور استوار است؛ اشعار بدون پیروی از روایت زمانی یا داستانی مشخص، حول 

یک شخصیت محوری سامان یافته اند. این شیوه موجب شده هر شعر هویتی مستقل داشته باشد و در عین حال، 

کلیت مجموعه از انسجام مفهومی برخوردار بماند.

تنوع قالب های شعری، تفاوت در لحن و شیوه بیان، و گوناگونی صداهای شاعرانه، به اثر پویایی بخشیده و خواننده را 

با طیفی از زاویه های نگاه مواجه می کند. وحدت در مضمون و تکثر در بیان، مهم ترین ویژگی ساختاری این مجموعه 

به شمار می آید.

مشخصات کتاب
• عنوان: عقیق سلیمانی

• پدیدآور :سید سعید اطهر نیازی، سپیده فرخ زاد
• ناشر: محقق اردبیلی

• موضوع: بازتاب ادبی شخصیت و شهادت سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی در شعر معاصر فارسی

• ژانر / قالب: مجموعه شعر آیینی ـ مقاومت
• زمان تقریبی مطالعه: 9 ساعت



مخاطب هدف

کتاب »عقیق سلیمانی« برای علاقه مندان به شعر آیینی، ادبیات مقاومت و بازتاب رخدادهای معاصر در 

فعالان  اسلامی،  انقلاب  ادبیات  پژوهشگران  برای  می تواند  اثر  این  همچنین  است.  مناسب  فارسی  شعر 

الهام بخش  و  استفاده  قابل  منبعی  مناسبتی،  برنامه های  و  بزرگداشت  آیین های  برگزارکنندگان  و  فرهنگی، 

باشد.

مقایسۀ آثار هم رده

در مقایسه با دیگر مجموعه های شعری مرتبط با ادبیات انقلاب و دفاع مقدس، »عقیق سلیمانی« تمرکز خود 

را به طور کامل بر یک شخصیت معاصر معطوف کرده است. این تمرکز، به کتاب هویتی مشخص می بخشد 

و آن را از آثاری که به موضوعات گسترده تر یا دوره های تاریخی متنوع می پردازند، متمایز می سازد. حضور 

هم زمان شاعران متعدد نیز امکان مقایسۀ ضمنی نگاه ها و شیوه های بیانی گوناگون را فراهم می کند.

جمع بندی و توصیۀ نهایی

»عقیق سلیمانی« تلاشی است برای ثبت تصویر ادبی یک قهرمان معاصر از خلال زبان شعر؛ تصویری که 

بیش از آنکه تحلیلی باشد، بیانگر حس، عاطفه و واکنش جمعی شاعران است. این مجموعه با گردآوردن 

صداهای مختلف در یک قاب مشترک، نمایی روشن از جایگاه شهید حاج قاسم سلیمانی در تخیل شاعرانه 

و زبان ادبی امروز ارائه می دهد و برای خوانندگانی که به دنبال درک این بازتاب ادبی اند، اثری خواندنی و 

تأمل برانگیز محسوب می شود.

مرورنویس: زینب انجامی
)کارمند اداره کل کتابخانه های عمومی شهرستان نیر، استان اردبیل(



خلاصۀ محتوا
کتاب های متعددی دربارۀ شناخت شخصیت و نقش تاریخی حاج قاسم سلیمانی نوشته شده ، اما »آورتین« با انتخاب 

برای  از عملیات های حساس جنوب شرق کشور می برد؛ عملیاتی  به دل یکی  را  پرتعلیق، مخاطب  و  قالبی داستانی 

آزادسازی گروگان هایی که در اسارت اشرار منطقه گرفتار شده اند.

روایت چنان گیرا و هیجان انگیز پیش می رود که خواننده به تدریج خود را در متن ماجرا می یابد. صحنه های خشونت بار، به ویژه 

جنایت اشرار علیه زنان و کودکان بی دفاع، حس اضطراب، خشم و انتظار برای ظهور یک منجی را در مخاطب برمی انگیزد. در 

این میان، آرزوی ظهور قهرمانی ملی شکل می گیرد؛ قهرمانی که بتواند بار دیگر امنیت و آرامش را به منطقه بازگرداند.

در بطن روایت، نام »قاسم سلیمانی« به تدریج برجسته می شود؛ فرمانده ای که پیشینه اش در جنگ ایران و عراق شناخته 

شده و اکنون مسئولیت امنیت جنوب شرق کشور را برعهده دارد. گفت وگوهای شخصیت ها، به ویژه مکالمه های اشرار، 

فضای تعلیق و انتظار را تقویت و مخاطب را به کشف هویت این منجی نزدیک تر می کند.

تحلیل ساختاری و روایی

زاویه دید:

داستان با زاویه دید سوم شخص روایت می شود و بخش قابل توجهی از پیشبرد روایت از طریق گفت وگوهای مستقیم میان 

شخصیت ها صورت می گیرد؛ امری که به پویایی و باورپذیری متن کمک می کند.

ساختار روایی:

اثر در ۱۰۹ صفحه، بدون فصل بندی کلاسیک، اما در قالب بخش هایی شماره گذاری شده و پیوسته روایت می شود. این 

ساختار ساده و خطی، متناسب با مخاطب نوجوان طراحی شده و از پراکندگی روایت جلوگیری می کند.

زبان و نثر:

نثر کتاب ساده، روان و صمیمی است. نویسنده با آگاهی از ویژگی های مخاطب نوجوان، هیجان، تعلیق و سرعت روایت 

مشخصات کتاب
• عنوان: آورتین

• نویسنده: بهزاد دانشگر
• ناشر: ستارگان درخشان

• سال انتشار: ۱۳۹۹
• ژانر: حماسی ـ قهرمانی )داستان نوجوان(

• زمان تقریبی مطالعه: 4 ساعت



را در اولویت قرار داده و از زبان پیچیده و توصیف های سنگین پرهیز کرده است؛ امری که باعث می شود 

خواننده تا پایان داستان همراه بماند.

شخصیت پردازی:

در یک سوی روایت، حاج قاسم سلیمانی و یارانش، طاها و طاهر، قرار دارند و در سوی دیگر، سرکردگان 

اشرار منطقه با نام هایی چون امیر نارویی )امیر سردار(، گهرام سلیمانی و سلمان خان نهتانی. شخصیت ها 

به روشنی در دو جبهۀ خیر و شر تعریف شده اند و این تقابل، بار حماسی داستان را تقویت می کند.

مخاطب هدف

قهرمان محور  و  پرحادثه  ماجراجویانه،  داستان های  به  که  است  شده  نوشته  نوجوانانی  برای  کتاب  این 

علاقه مندند و می خواهند قهرمانان ملی خود را در قالب روایتی داستانی، عینی و ملموس تر بشناسند. نثر ساده 

و روایت پرکشش، آن را به اثری مناسب برای گروه سنی نوجوان تبدیل کرده است.

مقایسه با آثار هم رده

قاسم  حاج  نقش  بر  تمرکز  اشرار،  با  درگیری  و  آورتین  نبرد  به  پرداختن  داداشی:  مجتبی  آورتین،  در  نبرد   •

سلیمانی و سپاه در ایجاد امنیت پایدار در جنوب شرق کشور.

• لانه کرکس، بهزاد دانشگر: روایت داستانی و تاریخی از نقش حاج قاسم سلیمانی در تسخیر منطقۀ آورتین 

و مقابله با قاچاقچیان.

رشادت  از  تحلیلی  و  تاریخی  روایت  )دوانی(:  رجبی  محمدباقر  سلیمانی،  تا  کوروش  از  ایرانی  سرداران   •

سرداران ایرانی در حفظ امنیت کشور.

و رشادت های حاج  به خاطرات  پرداختن  قربانی:  لیلا موسوی، مهدی  • سلیمانی عزیز، عالمه طهماسبی، 

قاسم سلیمانی، با تمرکز بر نقش او در عملیات های مهم )از جمله نبردهای مشابه با آورتین(.

6. جمع بندی و ارزیابی نهایی

مسیر  در  سلیمانی،  قاسم  حاج  به ویژه  وطن،  سربازان  فداکاری  و  شجاعت  از  حماسی  روایتی  »آورتین« 

ارائۀ یک داستان پرهیجان و  از چنگال اشرار جنوب شرق کشور است. کتاب ضمن  آزادسازی گروگان ها 

قهرمانانه، تصویری ملموس تر از شخصیت، جسارت و مدیریت حاج قاسم سلیمانی به مخاطب نوجوان ارائه 

می دهد. این اثر، هم سرگرم کننده است و هم آگاهی بخش؛ ترکیبی موفق از روایت داستانی و بازنمایی یک 

واقعۀ مهم امنیتی در تاریخ معاصر ایران.

مرورنویس: زهره سادات باقری



خلاصۀ محتوا
کتاب »حاج قاسم« مجموعه ای از خاطرات و نکته هایی است که به طور مستقیم از زبان شهید حاج قاسم سلیمانی 

نقل شده و اسناد آن در اختیار گردآورنده قرار داشته است. علی اکبری مزدآبادی در این اثر، آگاهانه تمرکز خود را بر 

خاطرات سال های دفاع مقدس محدود کرده و از ورود به دیگر مقاطع حیات جهادی سردار سلیمانی پرهیز کرده است.

انتشارات  را  آن  عربی  ترجمۀ   ۲۰۱۷ سال  در  و  می آید  به شمار  ناب«  »یاران  مجموعۀ  از  جلد  هفدهمین  کتاب  این 

دارالمعارف الاسلامیة الثقافیة در بیروت منتشر کرده است؛ امری که نشان دهندۀ توجه مخاطبان فرامنطقه ای به این 

اثر و شخصیت روایت شده در آن است.

تحلیل ساختاری و روایی

روایت و ساختار

می کند.  بازگو  پیوسته  و  منسجم  روایتی  با  را  سلیمانی  قاسم  حاج  خاطرات  و  شده  تنظیم  فصل  بیست ودو  در  کتاب 

از تجربه های زیستۀ سردار در دوران دفاع  اما مرتبط  برشی مستقل  و هر بخش،  دارند  اپیزودیک  روایت ها ماهیتی 

مقدس را پیش روی مخاطب می گذارد.

مزدآبادی این خاطرات را در زمان حیات حاج قاسم گردآوری کرده و در پایان کتاب نیز با صراحت به محدودیت های 

از شخصیت و  با وجود شهرت گستردۀ فعالیت های سردار، بخش هایی  یادآور می شود که  دانسته ها اشاره می کند و 

زیست درونی او همچنان ناشناخته مانده است. این نگاه، به صداقت و واقع گرایی اثر می افزاید.

زبان و نثر

نثر کتاب ساده، روان و به دور از تکلف است، اما در عین سادگی، واجد ظرافت های حماسی و عاطفی است. استفاده 

از توصیف های دقیق، گفت وگوهای طبیعی و جزئیات ملموس، فضای روایت را واقعی و باورپذیر می سازد و مخاطب 

را به متن نزدیک می کند.

مشخصات کتاب
• عنوان:حاج قاسم؛ جستاری در خاطرات حاج قاسم سلیمانی

• نویسنده / گردآورنده: به کوشش علی اکبری مزدآبادی
• ناشر: نشر یا زهرا)س(

• سال انتشار: ۱۳۹۴
• موضوع: دفاع مقدس، شخصیت و خاطرات شهدا

• ژانر: رواییِِ غیرداستانی، خاطرات
• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



شخصیت پردازی

در این اثر، حاج قاسم سلیمانی شخصیتی چندلایه و در عین حال ساده و صمیمی دارد؛ انسانی جوانمرد، 

عمل گرا و متعهد که نه فرمانده ای محافظه کار و منزوی، بلکه رزمنده ای فعال و مسئولیت پذیر است. با توجه 

بر آنچه در رفتار، اخلاق و تعاملات  او، نویسنده  ابعاد شخصی  به محدود بودن اطلاعات مستقیم دربارۀ 

میدانی اش نمود یافته تمرکز می کند؛ نشانه هایی که حاکی از محبوبیت عمیق او در میان نیروهای تحت 

فرمان و همراهانش است.

مخاطب هدف

این کتاب برای علاقه مندان به ادبیات پایداری، خاطرات دفاع مقدس و سرگذشت نامه های شهدا، به ویژه 

خوانندگانی که به روایت های مستند و بی واسطه از فرماندهان جنگ علاقه دارند، مناسب است.

مقایسه با آثار هم رده

اثر مشابه 

ذوالفقار، نوشته علی اکبری مزدآبادی با موضوع سرگذشت نامه و خاطرات نزدیکان و همرزمان شهید

متولد مارس، نوشته علی اکبری مزدآبادی با موضوع روایت خاطرات و وجوه شخصیتی شهید از نگاه اطرافیان

از چیزی نمی ترسیدم، نوشته قاسم سلیمانی با موضوع خاطرات خودنوشت و روایت مستقیم از زندگی و 

مبارزه

جمع بندی و ارزیابی نهایی

با  لحظه ها،  دشوارترین  در  که  می دهد  ارائه  مؤمن  و  وارسته  انسانی  از  ماندگار  تصویری  قاسم«  »حاج 

شجاعت، اخلاص و ایمان، از عزیزترین سرمایۀ زندگی خود در راه امنیت و آرامش دیگران گذشت. این 

کتاب نه تنها روایتی از خاطرات جنگ، بلکه نمایی از روح بزرگ مردی است که پیش از آنکه نام و عنوانش 

بزرگ شود، منش و اخلاقش بزرگ بود.

اثر حاضر نمونه ای الهام بخش از زیست مؤمنانه و بی ادعای یکی از سرداران تاریخ معاصر ایران است؛ سرداری 

که سادگی، خاکساری و عظمت روحی اش، او را به الگویی ماندگار برای نسل های آینده بدل کرده است.

مرورنویس: زهرا خسروی
)کتابدار کتابخانۀ آیت الله موسوی )ره( گوگد/گلپایگان استان اصفهان(



خلاصۀ محتوا
کتاب »سیمای سلیمانی« مجموعه ای از خاطرات، روایت ها و بازگویی های مستند دربارۀ شخصیت و زندگی شهید 

حاج قاسم سلیمانی است. نویسنده با گردآوری سخنان و مشاهدات فرماندهان نظامی، همرزمان، مسئولان سیاسی 

و افرادی که از نزدیک با او زیسته اند، تصویری چندوجهی از ابعاد اخلاقی، معنوی، مدیریتی و اجتماعی این فرمانده 

برجسته ارائه می دهد.

این اثر می کوشد فراتر از بازنمایی نقش نظامی شهید سلیمانی، سیمای انسانی و معنوی او را برجسته سازد و جایگاهش 

را در فرهنگ مقاومت، هویت ملی و الگوی زیست مؤمنانه تبیین کند.

تحلیل ساختاری و روایی

از نظر ساختار، کتاب ماهیتی خاطره محور و روایی دارد و فصل ها بر اساس محورهای شخصیتی یا روایت های شاخص 

تنظیم شده اند. هر فصل به یکی از ابعاد زندگی، منش فردی یا سبک مدیریت شهید سلیمانی اختصاص دارد و مجموع 

این فصل ها تصویری جامع و تدریجی از شخصیت او می سازد.

زبان اثر ساده، روان و صمیمی است و نویسنده با پرهیز از پیچیدگی های نظری، روایت ها را به گونه ای تنظیم کرده که 

برای مخاطب عام نیز قابل فهم و جذاب باشد. منابع محتوایی کتاب عمدتاًً خاطرات شفاهی، مصاحبه ها و روایت های 

مستقیم نزدیکان و همرزمان است که به متن اعتبار و اصالت می بخشد.

رویکرد نویسنده، ترکیب روایت های شخصی با اشاره های تحلیلی کوتاه به جایگاه اجتماعی و فرهنگی شهید سلیمانی 

است؛ رویکردی که از یک سو بُُعد عاطفی اثر را تقویت می کند و از سوی دیگر، آن را در بستر تاریخ معاصر ایران قرار 

می دهد.

مشخصات کتاب
• عنوان: سیمای سلیمانی

• نویسنده: حجت الاسلام علی شیرازی
• ناشر: انتشارات خط مقدم

• سال انتشار: 1400
• موضوع: دفاع مقدس، شخصیت و سیرۀ فرماندهان مقاومت

• ژانر: زندگی نامه، خاطرات، تاریخ معاصر
• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



مخاطب هدف

این کتاب برای طیف گسترده ای از مخاطبان مناسب است، از جمله:

• علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران و جریان مقاومت اسلامی

• پژوهشگران و دانشجویان حوزۀ دفاع مقدس و مطالعات فرهنگی ـ امنیتی

• خانواده ها و جوانانی که به دنبال الگوهای اخلاقی، معنوی و مدیریتی هستند

• مخاطبان عمومی که مایل اند شخصیت حاج قاسم سلیمانی را فراتر از نقش صرفاًً نظامی بشناسند

مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با آثاری مانند »حاج قاسمی که من می شناسم« یا »شاخص های مکتب شهید سلیمانی« )هر 

دو از علی شیرازی(، کتاب »سیمای سلیمانی« رویکردی جامع تر و روایت محورتر دارد. در حالی که برخی 

آثار هم رده بیشتر بر تحلیل مفهومی »مکتب سلیمانی« یا ویژگی های خاص شخصیتی او تمرکز دارند، این 

با تنوع روایت ها و زاویه دیدها، امکان شکل گیری شناختی انسانی، عاطفی و چندبعدی از شهید را  کتاب 

برای مخاطب فراهم می کند.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»سیمای سلیمانی« اثری ارزشمند در حوزۀ خاطرات و زندگی‌نامه های معاصر است که با نگاهی صمیمی و 

چندوجهی، شخصیت شهید حاج قاسم سلیمانی را بازمی نمایاند. این کتاب نه تنها برای شناخت یک فرمانده 

نظامی برجسته، بلکه برای درک یک انسان مؤمن، متواضع و اثرگذار در تاریخ معاصر ایران اهمیت دارد و 

می تواند به عنوان منبعی الهام بخش برای مخاطبان عمومی و علاقه مندان به فرهنگ مقاومت مورد استفاده 

قرار گیرد.

مرورنویس: فرخ الدین قاسمی 
)مسئول کتابخانۀ شهدای امامی امین شهرستان پیشوای استان تهران(



خلاصۀ محتوا
کتاب »متولد مارس« جستاری است در خاطرات دوستان و همرزمان شهید حاج قاسم سلیمانی در میدان های نبرد 

و  اسناد  به  اتکا  با  و  شده  تدوین   )۱۳۹۴ )چاپ  مزدآبادی  پیشین  کتاب  امتداد  در  اثر  این  ایران.  مرزهای  از  خارج 

از راویان  از شهادت سردار در دسترس گردآورنده قرار گرفته، منتشر شده است. بخش مهمی  روایت هایی که پس 

این خاطرات بعدها خود به شهادت رسیده اند و همین امر، به کتاب بُُعدی تاریخی و عاطفی ویژه بخشیده است. اثر، 

تصویری از حاج قاسم ارائه می دهد که فراتر از یک فرمانده نظامی صرف است؛ شخصیتی که هم زمان توان مدیریت 

میدان نبرد و عرصۀ مذاکره را داشته و نقش مؤثری در تحولات آسیای غربی ایفا کرده است.

تحلیل ساختاری و روایی

کتاب در سه فصل اصلی، شامل ۵۴ خاطره از زبان همرزمان حاج قاسم در نیروی قدس سامان یافته و فصل پایانی به 

وصیت نامۀ شهید اختصاص دارد. ساختار اثر اپیزودیک و خاطره محور است و هر روایت به صورت مستقل، بخشی از 

تجربۀ زیستۀ مقاومت را بازنمایی می کند.

نثر مزدآبادی ساده، روان و به دور از تکلف است، اما در عین حال بار حماسی و عاطفی قابل توجهی دارد. بهره گیری 

از جزئیات واقعی و گفت وگوهای طبیعی، روایت ها را باورپذیر و اثرگذار کرده است.

شخصیت پردازی

در »متولد مارس«، حاج قاسم سلیمانی شخصیتی چندلایه و انسانی دارد؛ اسطوره ای که عظمتش نه حاصل اغراق 

روایی، بلکه برآمده از شهادت ها و روایت های نزدیکانش است. نویسنده با پرهیز از داوری قطعی، بر عمق فقدان و 

جایگاه تاریخی او تأکید می کند.

مشخصات کتاب
• عنوان: متولد مارس

• پدیدآور: به اهتمام علی اکبری مزدآبادی
• ناشر: نشر یا زهرا)س(

• سال انتشار: ۱۳۹۹
قاسم  حاج  شهید  همرزمان  روایت های  و  خاطرات  موضوع:   •

سلیمانی در مأموریت های برون مرزی
• ژانر: رواییِِ غیرداستانی، خاطرات

• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



مخاطب هدف

علاقه مندان به ادبیات پایداری، خاطرات شهدا، تاریخ معاصر و روایت های مستند از جبهۀ مقاومت.

جمع بندی

»متولد مارس« روایتی مستند و تأمل برانگیز از زندگی و نقش منطقه ای شهید حاج قاسم سلیمانی است؛ 

کتابی که ایمان، شجاعت و اخلاص را در متن تجربه های واقعی جنگ و مقاومت نشان می دهد و تصویری 

ماندگار از یک اسطورۀ معاصر در حافظۀ جمعی ثبت می کند.

مرورنویس: زهرا خسروی
)کتابدار کتابخانۀ آیت الله موسوی )ره( گوگد/گلپایگان استان اصفهان(



خلاصۀ محتوا
کتاب »من قاسم سلیمانی ام« دربردارنده پنج متن نمایشی است که در قالب مونولوگ ها و گفتارهای دراماتیک، به 

بازنمایی زندگی و شخصیت شهید قاسم سلیمانی می پردازد. نویسنده به جای روایت خطی و تاریخ نگارانه، از ظرفیت های 

نمایشی بهره می گیرد تا لحظه ها، تصمیم ها و ویژگی های اخلاقی و انسانی شخصیت اصلی را برجسته کند.

در این اثر، قاسم سلیمانی نه به عنوان یک شخصیت تاریخیِِ دور، بلکه به مثابه سوژه ای زنده و سخنگو در برابر مخاطب 

ظاهر می شود. نمایشنامه بر وجوهی چون تواضع، مردم داری، شجاعت، مسئولیت پذیری، ایمان و ساده زیستی تمرکز 

دارد و با پرهیز از شعارزدگی، تلاش می کند تصویری انسانی و قابل لمس ارائه دهد.

اثر به مقاطع مختلف زندگی او اشاره دارد؛ از شکل گیری شخصیت در سال های جوانی و تجربه های دفاع مقدس تا 

فرماندهی در میدان های سخت و رابطۀ او با مردم، همرزمان و خانواده. قالب نمایشی این امکان را فراهم می کند که 

این برش ها نه به صورت گزارش، بلکه در قالب موقعیت های نمایشی و تأمل برانگیز عرضه شوند.

تحلیل ساختاری و نمایشی

قالب نمایشنامه ای و صدای اول شخص

متن در قالب نمایشنامه و عمدتاًً با صدای اول شخص شکل گرفته است. راوی/شخصیت با مخاطب سخن می گوید 

و این امر نوعی مواجهۀ مستقیم و بی واسطه ایجاد می کند. اثر زندگی نامۀ خودنوشت یا داستانی به معنای متعارف 

نیست، بلکه بازآفرینی نمایشی یک شخصیت واقعی بر پایۀ داده های تاریخی و روایی است.

ساختار اپیزودیک نمایشی

نمایشنامه از صحنه ها یا قطعات مستقل اما هم موضوع تشکیل شده است. هر بخش بر یک موقعیت، خاطره یا ویژگی 

مشخصات کتاب
• عنوان: من قاسم سلیمانی ام

• نویسنده: مرتضی شاه کرم
• ناشر: سوره مهر

• سال انتشار: ۱۴۰۲
• قالب: نمایشنامه )در حوزۀ ادبیات مقاومت(

• ژانر: زندگی نامه ای / نمایشی )در حوزۀ ادبیات مقاومت(
• موضوع: بازنمایی نمایشیِِ شخصیت قاسم سلیمانی با تمرکز بر 
ابعاد اخلاقی، انسانی و الگویی؛ پیوند ایمان، مسئولیت اجتماعی 

و کنش میدانی



شخصیتی تمرکز دارد و الزاماًً از توالی زمانی کلاسیک پیروی نمی کند. این ساختار، متن را برای اجراهای 

صحنه ای کوتاه، خوانش نمایشی یا اجراهای مناسبتی آماده می کند.

زبان و لحن

زبان اثر ساده، مستقیم و گفتارمحور است و با منطق دیالوگ و مونولوگ نمایشی پیش می رود. لحن عاطفی 

است، اما به طور کلی از اغراق و شعار فاصله می گیرد و بر انتقال حس و معنا از طریق موقعیت نمایشی تکیه 

دارد.

مخاطب هدف

مخاطبان  برای  از همه  بیش  و  شده  نوشته  الهام بخشی  و  اخلاقی  الگوسازی  هدف  با  نمایشنامه  پنج  این 

نوجوان و جوان مناسب است. همچنین می تواند برای مربیان فرهنگی، گروه های تئاتری دانش آموزی و 

دانشگاهی و برنامه های خوانش نمایشی مورد استفاده قرار گیرد.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

مقاومت  ادبیات  حوزۀ  در  اثرگذار  و  کوتاه  نمایشنامۀ  پنج  شاه کرم،  مرتضی  اثر  سلیمانی ام«  قاسم  »من 

ارائه  معاصر  شخصیت  یک  از  اخلاق محور  و  انسانی  تصویری  نمایشنامه،  فرم  از  بهره گیری  با  که  است 

می دهد. اهمیت این اثر نه در بازگویی کامل زندگی، بلکه در انتخاب لحظه ها و صداهایی است که امکان 

این منظر، کتاب جایگاهی متمایز در  از  برای مخاطب فراهم می کنند.  را  تأمل اخلاقی  و  هم ذات پنداری 

میان آثار مرتبط با حاج قاسم سلیمانی دارد و به ویژه برای مخاطبان جوان و فضاهای آموزشی و نمایشی، 

اثری قابل توجه محسوب می شود.

مرورنویس: معصومه مصطفایی
)کارمند اداره کل کتابخانه های عمومی شهرستان کوثر استان اردبیل(



مقدمه
کتاب »سرباز قاسم سلیمانی« نوشتۀ مصطفی رحیمی، روایتی فراتر از یک زندگی نامۀ متعارف است. این اثر، سفری 

است از روستای قنات ملک کرمان تا قلب تحولات راهبردی خاورمیانه در قرن بیست ویکم؛ روایتِِ تبدیل شدن فردی 

برخاسته از طبقات متوسط و محروم جامعه به چهره ای که حتی رسانه های غربی ناگزیر به اعتراف به نفوذ و کارآمدی 

بی نظیر او شدند و از وی با عناوینی چون »ژنرال باهوش منطقه«، »شمشیر ایران« و »فرماندۀ سایه ها« یاد کردند.

نویسنده با پرهیز از شتابزدگی های عاطفی پس از شهادت سردار سلیمانی، اثری منسجم، مستند و خواندنی فراهم 

آورده که نه تنها به »چگونگی« زیست و کنش او می پردازد، بلکه با پر کردن خلأهای روایی آثار پیشین، تصویری 

انسانی، چندبعدی و تحلیلی از این شخصیت ارائه می دهد. کتاب نشان می دهد چگونه غیرت دینی، شجاعت ذاتی و 

درایت عملیاتی، قاسم سلیمانی را به یکی از محورهای تعیین کننده در معادلات منطقه ای بدل کرد.

خلاصۀ محتوای کتاب و سیر تحلیلی

کتاب در ده بخش، زندگی سردار سلیمانی را از تولد تا شهادت با رویکردی تحلیلی و مستند دنبال می کند:

• ریشه های اصالت )فصل ۱(: کودکی در خانواده ای دیندار در کرمان، تجربۀ کار در نوجوانی و شکل گیری شخصیتی 

مبتنی بر سخت کوشی و تقوا.

• آبدیده در آتش جنگ )فصل ۲(: حضور مؤثر در هشت سال دفاع مقدس به عنوان فرماندۀ لشکر ۴۱ ثارالله؛ دوره ای 

که شالودۀ بینش نظامی و رهبری او را شکل داد.

از  امنیت پس  تثبیت  و  و قاچاقچیان شرق کشور  با اشرار  به آشوب )فصل ۳(: مأموریت دشوار مقابله  • نظم بخش 

جنگ.

مشخصات کتاب
• عنوان: سرباز قاسم سلیمانی

• نویسنده: مصطفی رحیمی
• ناشر: خط مقدم

• نوع اثر: زندگی نامه ای، تحلیلی، روایی
• حوزه های محتوایی: تاریخ معاصر ایران، تاریخ نظامی و راهبردی 
خاورمیانه، زندگینامۀ فرماندهان، مطالعات امنیتی و ژئوپلیتیک 

منطقه
• کارکرد: منبعی برای درک تحولات منطقه ای سه دهۀ اخیر از 

منظر کنشگری یکی از مؤثرترین بازیگران میدانی
• زمان تقریبی مطالعه: 22 ساعت



سیدحسن  با  راهبردی  ارتباط  برقراری  و  قدس  نیروی  فرماندهی  آغاز   :)۴ )فصل  مقاومت  محور  معمار   •

نصرالله و حزب الله لبنان.

• نقشه کش بین النهرین )فصل ۵(: نقش کلیدی در سازماندهی مقاومت عراق در برابر اشغال آمریکا.

• سدی در برابر سیلاب داعش )فصل های ۶، ۷ و ۸(: اوج فعالیت های میدانی سردار؛ از نجات آمرلی و 

اربیل تا آزادسازی موصل و جلوگیری از سقوط سوریه. تأکید کتاب بر سبک رهبری عمل گرایانه و حضور 

بی واسطۀ او در میدان است.

• شهادت و بازتاب )فصل ۹(: تشریح عملیات ترور در بغداد و تبدیل شدن او به نماد جهانی مقاومت.

• نقبی به درون )فصل ۱۰(: پرداختن به ساحت معنوی سردار؛ اخلاص، نماز شب، یاد شهدا و خلوت با خدا 

به عنوان موتور محرک کنش های بزرگ.

تحلیل ساختاری و روش کتاب

و  معتبر  اسناد  همرزمان،  روایت  مصاحبه ها،  منتشرشده،  خاطرات  از  تلفیقی  بهره گیری  تحقیق:  روش   •

نقل قول هایی از منابع غربی و منطقه ای.

• ساختار روایی: ترکیب سیر زمانی با تحلیل موضوعی؛ هر فصل ابتدا موقعیت راهبردی منطقه را ترسیم 

کرده و سپس به نقش شهید سلیمانی در آن می پردازد.

برای  مستقیم  نقل قول های  با  همراه  تمجیدی،  و  تحلیلی  لحن  با  سوم شخص  غالباًً  روایت  زاویه دید:   •

افزایش اعتبار.

• سبک نگارش: ژورنالیستی ـ تاریخی، با جمله های کوتاه، پرتحرک و گاه حماسی؛ مناسب برای مخاطب 

عام و در عین حال مفید برای پژوهشگران.

• موتیف محوری: »نترسیدن« به مثابۀ ویژگی شخصیتی و تربیتی سردار که در سراسر کتاب تکرار و برجسته 

می شود.

نقاط قوت و تمایز اثر

• پاسخ به نیاز واقعی جامعه به روایتی جامع و مستند از زندگی سردار سلیمانی

• ارائۀ تصویری متعادل از فرمانده ای نظامی، دیپلماتی شبکه ساز و انسانی متعبد

• توجه هم زمان به جزئیات عملیاتی و ابعاد انسانی

• اتکا به منابع متنوع و مستند برای افزایش باورپذیری روایت

مخاطب هدف

• علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران و خاورمیانه

• پژوهشگران و تحلیلگران مسائل امنیتی، نظامی و ژئوپلیتیک



• خوانندگان عمومی که به دنبال شناختی فراتر از روایت های رسانه ای هستند

• دانشجویان و فرماندهان علوم نظامی به عنوان مطالعۀ موردی یک الگوی رهبری

• فعالان فرهنگی و رسانه ای

مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با آثاری چون »متولد مارس« )علی اکبر مزدآبادی( یا »سلیمانی عزیز« )عالمه طهماسبی(، این کتاب از 

حیث وسعت جغرافیایی، عمق تحلیل راهبردی و استناد به منابع متنوع منطقه ای و غربی، جایگاهی متمایز دارد و 

صرفاًً به خاطره نگاری بسنده نمی کند.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»سرباز قاسم سلیمانی« فراتر از روایت زندگی یک فرمانده، تحلیلی از شکل گیری الگویی نوین از قدرت در خاورمیانه 

است. این کتاب نشان می دهد چگونه تلفیق ایمان، هوش راهبردی و عمل گرایی جسورانه می تواند فردی را به 

عاملی تعیین کننده در معادلات پیچیدۀ منطقه بدل کند. اثر حاضر، هم منبعی پژوهشی برای محققان است و هم 

متنی الهام بخش برای عموم؛ کتابی که نه تنها یک زندگی، بلکه الگویی از تأثیرگذاری در شرایط بحرانی را روایت 

می کند.

مرورنویس: عباس بیات
)مسئول کتابخانۀ عمومی شهید مطهری، قرچک(


